IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 22/06/2016 1

ATA DE REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CPA

CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº 26/2016

Data da reunião 06/07/2016

Local Sala Colégio de Dirigentes – 4º andar - Reitoria / IFMG

Horário 09h às 12h00

Pauta/assunto 1. Reformulação do Cronograma de ações 2016

2. Outras demandas

Aos seis dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às nove horas, na Sala Colégio de 1

Dirigentes, no quarto andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de Educação, Ciência e 2

Tecnologia de Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário Werneck, dois mil 3

quinhentos e noventa, Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-se os servidores Alexander 4

Fuccio de Fraga e Silva, Lívia Serretti Azzi Fuccio, Rafael Palhares Machado, Thiago Rodrigues 5

Costa e Virgínia Graziela Fonseca Barbosa, integrantes da Comissão Própria de Acaliação – CPA 6

Central, para tratar dos assuntos acima listados. O presidente da CPA, Alexander, deu início à 7

reunião com a projeção do cronograma de ações da CPA para o ano de dois mil e dezesseis, com o 8

objetivo de discutir a reformulação das ações a partir dos encaminhamentos retirados durante o 9

Primeiro Encontro da CPA do IFMG em dois mil e dezesseis, realizado no dia vinte e nove de 10

junho do ano corrente. As ações que demandam verbas para execução, como a visita às Comissões 11

locais dos campi e a participação em eventos e fóruns com diárias receberam o destaque de 12

possibilidade, dada a escassez de recursos do instituto. Dando sequência à reunião, foram 13

designados os responsáveis pela entrega das cópias do Relatório Parcial de Autoavaliação de dois 14

mil e quinze ao Reitor, à Chefe do Gabinete, aos Pró-Reitores e aos Diretores Sistêmicos do 15

IFMG. Em seguida, Virgínia apresentou os cartazes concebidos pela Comunicação do IFMG e 16

confeccionados pela gráfica do Campus Ouro Preto. Os cartazes fazem parte do projeto de 17

divulgação do Relatório Parcial de Autoavaliação de dois mil e quinze e serão enviados aos campi 18

do IFMG para que possam ser afixados em locais de grande circulação de docentes, técnicos 19

administrativos e discentes. Dando sequência à reunião, Rafael leu as anotações feitas enquanto 20

relator do Primeiro Encontro da CPA IFMG em dois mil e dezesseis. Foram destacados os pontos 21

em que será necessária uma intervenção mais urgente da CPA Central, tais como a elaboração do 22

novo Regimento Interno da CPA e a elaboração dos novos instrumentos de avaliação. A fim de 23

que estes trabalhos possam ser executados com maior rapidez, ficou acordado que, na próxima 24

reunião, a comissão se dividirá em dois grupos, sendo um dos grupos, composto por Rafael e 25

Thiago, responsável pela construção do novo Regimento e o outro grupo, composto por 26

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 22/06/2016 2

Alexander, Lívia, Virgínia e Washington, responsável pela construção dos novos instrumentos de 27

avaliação. Nada mais havendo a tratar, lavrada esta ata, a qual, depois de lida e achada conforme, 28

vai assinada por mim, Thiago Rodrigues Costa, que redigi e lavrei, e por todos os presentes. 29

Alexander Fuccio de Fraga e Silva _______________________________________________ 30

Lívia Serretti Azzi Fuccio ______________________________________________________ 31

Rafael Palhares Machado ______________________________________________________ 32

Thiago Rodrigues Costa _______________________________________________________ 33

Virgínia Graziela Fonseca Barbosa ________________________________________________ 34